O ato adjudicatório veio a ser formalizado através de assinatura do competente contrato 
administrativo de obras públicas no dia 9 de maio de 2025. -------------------------------------------- 
4. O valor da adjudicação, na sequência da proposta apresentada pela firma adjudicatária 
encontra-se fixado em 3.597.727,00€ (Três milhões, quinhentos e noventa e sete mil, 
setecentos e vinte e sete Euros), acrescido do valor do I.V.A. à taxa legal em vigor, importando 
destacar as seguintes condições: ------------------------------------------------------------------------------ 

• Prazo de execução da obra: 365 dias. ------------------------------------------------------------------

[...]

O presente contrato foi objeto do de fiscalização previa do Tribunal de Contas, que obteve 
o respetivo visto, em sessão diária de visto em de 14 de abril de2025. ------------------------------ 
5. O valor da adjudicação na sequência da proposta apresentada pela firma adjudicatária é 
de 1.169.500,00€ (um milhão, cento e sessenta e nove mil e quinhentos euros), acrescido do 
valor do I.V.A. à taxa legal em vigor, com o prazo de execução da obra de 365 dias. ----------- 
6. A data da consignação é de 16/06/2025 e a data da comunicação da aprovação do PSS 
para a fase de obra é de 22/07/2025. -------------------------------------------------------------------------

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------- 
8. A entidade executante vem, através de ofício que deu entrada nos serviços de expediente 
geral da Câmara, com o n.º DDUSM.04/2025., E.G. 14299 em 27/10/2025, solicitar um 
adiantamento no valor de 270.797,00€ (duzentos e setenta mil setecentos e noventa e sete 
euros), correspondente a 23,15% do valor do contrato inicial da empreitada. ---------------------- 
9. A justificativa para este pedido prende-se com a necessidade de adquirir e aprovisionar 
atempadamente os materiais e equipamentos essenciais para a execução da obra.

[...]

O ato adjudicatório veio a ser formalizado através da assinatura do contrato administrativo 
de obras públicas, no dia 11 de fevereiro de 2025; -------------------------------------------------------- 
4. O valor da adjudicação na sequência da proposta apresentada pela firma adjudicatária é 
de 1.574.500,00€ (um milhão, quinhentos e setenta e quatro mil e quinhentos euros), 
acrescido do valor do I.V.A. à taxa legal em vigor, com o prazo de execução da obra de 455 
dias. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5. O presente contrato foi objeto do de fiscalização previa do Tribunal de Contas, que obteve

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------- 
8. A entidade executante vem, através de ofício que deu entrada nos serviços de expediente 
geral da Câmara, com o n.º DDUSM.04/2025., E.G. 14298 em 27/10/2025, solicitar um 
adiantamento no valor de 442.283,00€ (quatrocentos e quarenta e dois mil duzentos e oitenta 
e três euros), correspondente a 28,09% do valor do contrato inicial da empreitada. ------------- 
9. A justificativa para este pedido prende-se com a necessidade de adquirir e aprovisionar 
atempadamente os materiais e equipamentos essenciais para a execução da obra.

[...]

------------------------------------- 
DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, com a abstenção dos vereadores da 
coligação PPD-PSD-CDS-PP.IL (Chaves Mais), Marcelo Caetano Martins Delgado e Joaquim 
Tomaz, aprovar o referido auto e autorizar o respetivo pagamento no valor de €21.475,30 
(Vinte e um mil, quatrocentos e setenta e cinco euros e trinta cêntimos), acrescido de IVA à 
taxa legal em vigor. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

A Câmara Municipal deliberou, com a abstenção dos vereadores da 
coligação PPD-PSD-CDS-PP.IL (Chaves Mais), Marcelo Caetano Martins Delgado e Joaquim 

http://www.vortalgov.pt/

Tomaz, aprovar o referido auto e autorizar o respetivo pagamento no valor de €152.496,00 
(Cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e seis euros), acrescido de IVA à taxa 
legal em vigor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------